
 

 

COMUNE DI LAPIO 
(Provincia di Avellino) 

Viale Sicilia 83030 Lapio (AV) Tel.  0825 982005 fax 0825 982351 

 

C.F. 80003550649   

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 190  DEL 11.07.2024 

(art.50, comma 1, del D.Lgs 31.3.2023, n. 36)            

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA 1 

 

 

OGGETTO: POC 2014-2020 – PROGRAMMA DI EVENTI PER LA PROMOZIONE 

TURISTICA DELLA CAMPANIA – PERIODO GIUGNO 2023 – MAGGIO 2024. Linea 

strategica “Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e cultura”. Progetto "Fiano Love 

Fest" – Proposta progettuale beneficiaria del finanziamento regionale con Decreto 

Dirigenziale n. 537 del 18.07.2023 CUP I49I23000330005.   

Liquidazione fattura per la realizzazione di “Installazioni artistiche”, scenografie, luci 

d’artista, coreografie e decorazioni nel Comune di Lapio.  Progetto Fiano Love Fest. 

CIG n. ZCD3C02AE2   CUP n. I49I23000330005. 

 

VISTA la delibera di G.C. N. 34 del 01.06.2023; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5 del 03.06.2023, con cui la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell'Area Amministrativa, Economico-Finanziaria e Polizia Municipale, con 

contestuale delega delle attribuzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/00; 

 

ATTESTATO che la sottoscritta Responsabile non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e non si trova in conflitto di 

interesse in relazione all’oggetto dell’atto; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 19.03.2024 per l’approvazione del DUP 

(Documento Unico di Programmazione) per il periodo 2024/2026; 



 
 

 2

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 19.03.2024 per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2024/2026; 

 

PREMESSO CHE 

- con la Deliberazione n. 176 del 04.04.2023 la Giunta Regionale ha approvato le direttive per la 

definizione, a valere sulle risorse del POC 2014-2020 linea strategica “Rigenerazione urbana, 

politiche per il turismo e cultura”, di un programma unitario di percorsi turistici di tipo culturale, 

naturalistico ed enogastronomico di portata nazionale e internazionale, da realizzarsi sul territorio 

regionale nel periodo “GIUGNO 2023 – MAGGIO 2024” e ha dato mandato al Dirigente 

competente di emanare apposito Avviso Pubblico;  

- con Decreto Dirigenziale n. 308 del 05.05.2023 della DG 12 – Direzione Generale per le Politiche 

Culturali e il Turismo, è stato approvato, secondo le direttive contenute nella DGR n.176/2023, 

l’avviso di selezione di proposte progettuali da inserire nel Programma Regionale di “Percorsi 

turistici di tipo culturale, naturalistico ed enogastronomico per la promozione turistica della 

Campania” da svolgersi sul territorio regionale nel periodo giugno 2023 - maggio 2024, da 

finanziare a valore sulle risorse del POC 2014-2020, linea strategica “Rigenerazione urbana, 

politiche per il turismo e cultura”, di importo massimo di € 120.000,00 per proposte dei Comuni in 

partenariato composto con un minimo di sei Comuni compreso il capofila;  

- in data 09/06/2023 è stato sottoscritto il protocollo d’intesa dai rappresentanti legali dei Comuni di 

Lapio, Castelvetere sul Calore, Chianche, Montemarano, Paternopoli e Torre le Nocelle, con il 

quale è stato evidenziato l’interesse comune a prendere parte ad una progettazione unitaria volta a 

creare un’integrazione delle componenti dell’offerta culturale e turistica dei propri territori, in 

un’ottica di rafforzamento dell’attività della Regione Campania atta a favorire la conoscenza e la 

valorizzazione delle risorse cd minori presenti nei loro territori di riferimento, indicando quale 

soggetto capofila questo Comune; 

- il Comune di Lapio ha presentato a candidatura il progetto inerente il POC 2014-2020 – 

PROGRAMMA DI PERCORSI TURISTICI DI TIPO CULTURALE, NATURALISTICO ED 

ENOGASTRONOMICO PER LA PROMOZIONE TURISTICA DELLA CAMPANIA  GIUGNO 

2023 – MAGGIO 2024 comprendente il piano economico per una spesa complessiva di € 

132.000,00, di cui € 120.000,00 con copertura finanziaria derivante da finanziamento regionale ed € 

12.000,00 con fondi dei comuni proponenti, di cui € 2.250,00 con fondi dell’Ente Capofila, 

Comune di Lapio, proposta progettuale dal titolo “Fiano Love Fest” approvata con deliberazione di 

Giunta Comunale  n. 36 del 09/06/2023; 



 
 

 3

 

- con Decreto Dirigenziale n. 537 del 18.07.2023, pubblicato sul BURC n. 57 del 24.07.2023 , la 

proposta progettuale “Fiano Love Fest” presentata dal Comune di Lapio è risultata ammissibile al 

finanziamento per l’importo di € 120.000,00;    

 

RILEVATO CHE: 

- la Giunta Comunale con proprio atto n. 51 del 24.07.2023 ha approvato il progetto esecutivo del 

programma unitario di percorsi turistici dal titolo “Fiano Love Fest”, comprendente il piano 

finanziario per una spesa complessiva di € 132.000,00 di cui: 

€ 120.000,00 con copertura finanziaria derivante da finanziamento regionale ed € 12.000,00 con 

fondi dei comuni proponenti, di cui € 2.250,00 con fondi dell’ente capofila, Comune di Lapio; 

- in esecuzione di tale atto è necessario dare immediata e piena attuazione al progetto; 
 

- con Determinazione n. 254 del 25.07.2023, veniva affidata alla Società Scenografia Iannino Sas 

di Iannino Maurizio, con sede legale in Lapio (AV) al Corso Umberto I 46, P.I.: 02394870642, per un 

totale di € 5.856,00 Iva al 22% inclusa, la realizzazione di “Installazioni artistiche e Scenografiche” 

nel Comune di Lapio, in particolare  presso il complesso Monumentale Palazzo Filangieri, il centro 

storico e il Ponte Principe siti nel Comune di Lapio, in occasione degli eventi previsti nel progetto 

Fiano Love Fest, ai sensi di quanto previsto dall’art. 50, comma 1,  del D. Lgs. 36/2023; (CIG n. 

ZCD3C02AE2) 

-  la spesa complessiva di € 5.856,00 Iva al 22% inclusa (Imponibile € 4.800,00 – Iva € 1.056,00) 

fu imputata al capitolo 10500000/1 giusto impegno 985/2023; 

VISTO che gli eventi così come previsti nel progetto Fiano Love Fest, sono stati effettivamente 

realizzati dalla Società Scenografia Iannino Sas di Iannino Maurizio; 

VISTA la fattura nr. 68 del 08/07/2024 di € 5.856,00 Iva al 22% inclusa emessa dalla Società 

Scenografia Iannino Sas di Iannino Maurizio pervenuta a mezzo SDI acquisita al protocollo 

dell’Ente il 10.07.2024, Protocollo N. 4250 relativa la realizzazione di “Installazioni artistiche e 

Scenografiche, Luci d’artista, Coreografie” nel Comune di Lapio, in particolare  presso il complesso 

Monumentale Palazzo Filangieri, il centro storico e il Ponte Principe siti nel Comune di Lapio, in 

occasione degli eventi previsti nel progetto Fiano Love Fest; 

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione della suddetta fattura per un importo 

complessivo pari ad € 5.856,00 (Imponibile € 4.800,00 – Iva € 1.056,00); 

ATTESO che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato che il 

programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 



 
 

 4

 

 

VISTI il CIG n. CIG n. ZCD3C02AE2 e  il CUP n. n. I49I23000330005 

VISTI il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 ; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 ; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il regolamento degli uffici e servizi del Comune di Lapio; 

VISTA la regolarità contributiva; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

ATTESO che l’adozione del presente provvedimento compete alla sottoscritta Responsabile di 

Area, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i; 

 

D E T E R M I N A 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI LIQUIDARE, per le motivazioni in premessa riportate, alla Società Scenografia Iannino Sas 

di Iannino Maurizio con sede legale in Lapio (AV) al Corso Umberto I 46, P.I.: 02394870642, la somma 

di € 5.856,00 Iva al 22% inclusa, quale saldo della fattura nr. 68 del 08.07.2024 emessa per la 

realizzazione di “Installazioni artistiche e Scenografiche, Luci d’artista, Coreografie” nel Comune 

di Lapio, in particolare  presso il complesso Monumentale Palazzo Filangieri, il centro storico e il 

Ponte Principe siti nel Comune di Lapio, in occasione degli eventi previsti nel progetto Fiano Love 

Fest; 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 5.856,00 (Imponibile € 4.800,00 – Iva € 1.056,00) 

trova copertura sul Capitolo 10500000/1 giusto impegno 985/2023; 

DI PROVVEDERE: 

- alla pubblicazione della presente determinazione all'albo comunale on-line per giorni 15 

consecutivi, dando atto che la stessa, comportando impegno di spesa, diviene esecutiva dalla data di 

apposizione del visto di regolarità contabile del responsabile del servizio ragioneria; 

- alla trasmissione di copia della presente al Sindaco ai sensi dell'art. 9, comma 4, del vigente 

regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi; 

- alla pubblicazione in amministrazione trasparente come per legge. 

Lapio, lì 11.07.2024                                                                      

                     

                                                                                                       Il Responsabile Area I - RUP 

                                                                                                  F. to Dott.ssa Maria Teresa Lepore  



 
 

 5

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio di ragioneria attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs.n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e 

della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 

regolamentare. 

Lapio, 11.07.2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                                 F. to Dott.ssa Maria Teresa Lepore   

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio di Ragioneria, visto il provvedimento che precede attesta ai 

sensi e per gli effetti di cui all'art. 151, comma 4, del T.U. EE. LL. (Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000), la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ivi prevista. 

 

Lapio, 11.07.2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                                    F. to Dott.ssa Maria Teresa Lepore   

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito 

WEB istituzionale di questo Comune, nella sezione Albo Pretorio (art. 32, comma 1 della Legge 18 

giugno 2009 n. 69). 

Lapio, 12.07.2024 

                                                                                                                   Il Vigile Comunale 

                                                                                                               F.to Capone Armando 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo 

Lapio lì 12.07.2024 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                               Dott.ssa Maria Teresa Lepore 


